[image: image1.jpg]

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de Serra Branca

CASA LEIDSON DA SILVA
INDICAÇÃO N° 026/2021.

Ementa: Indica ao Prefeito Municipal, Senhor Vicente Fialho, realizar estudos técnicos entre Secretaria de Saúde e Centro de Zoonoses para que possa ser instalada uma Clínica Veterinária Municipal
Senhor Presidente, Senhores Vereadores
O Vereador que a este subscreve, com fundamento formal no Art. 122, do Regimento Interno deste Parlamento, vem à ilustre presença de Vossa Excelência para que, independente de deliberação plenária, a teor do Art. 140 do mesmo Regimento, seja encaminhada Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Vicente Fialho, realizar estudos técnicos entre Secretaria de Saúde e Centro de Zoonoses para que possa ser instalada uma Clínica Veterinária Municipal em Serra Branca
JUSTIFICATIVA:
 A criação de um serviço municipal de veterinária tem objetivo de atender animais de pessoas que não possuem condições de arcar com consultas e outros tratamentos.
Nossa intenção é ajudar muitas famílias, que por não terem condições financeiras para custear os tratamentos necessários para a saúde dos seus animais, acabam tendo que deixá-los sofrendo. Acredito que esta iniciativa também contribuirá para evitar o abandono de animais doentes, feridos, causando muito sofrimento e sérios transtornos nas vias públicas.
Esta medida também é importante até porque teremos maior controle de várias doenças e do crescimento populacional através de castrações, obedecendo ainda o que estabelece a legislação municipal sobre controle e criação de animais, razão pela qual entendemos que o Chefe do Poder Executivo fará o possível para atender o que ora pleiteamos.

Paço da Câmara Municipal de Serra Branca – PB, 03 de Março de 2021.
PAULO SÉRGIO ED AZEVEDO BARROS
Vereador Autor